aensiede den goeden wille des voirscreven prelaets van den behoude te doene ende oeck die behoefden dair toe bij hem wesende, hebben den voirgenoomden prelate verdragen d'behoudt te doene ende bekintd, gedaen ende geschiet zijnde, als rechte, nae d'uytwijzen van den vonnisse, woir bij die voirscreve meyere, in den name van den voirscreven prelate ende goidshuyse, op te voirgenoomde momboren ende 'ts heilichs geest goede verreijet ende verhaelt heeft sine gheheichte gewoonlyjcke boete, met laste ende commere dair op gegaen zijnde met rechte, nae d'uytwijzen van den vonnisse van den welcken die voirscreve prelaet in orboere van den voirgenoomden goidshuyse ende in sterckenisse zijnre heerlicheit, van ons meijere ende scepenen voirscreven begheert heeft zegele ende brieve des gheens dat boven ghescreven is, ende geschiet in presentien der voirgeschreven momboeren ende goeder mannen der goeder stadt van Leeuwe voirscreven dat zoo consenterende ende overghevende. 'T gheene dat wij meyere ende scepenen voirscreven van Laere soe hebben, ter begherten ende consente der voirgenoomde aenleggeren ende verweederen, gedaen. In kennisse der wairheit hebben wij meyere ende scepenen van Laere voirscreven onsen ghemeijnen eingen segel ons scepenstoels, dien wij zamentlick plegen te gebruijcken, desen litteren aengehangen. Gegeven in den jaire der geboirten ons Heren als men screef dusent vier hondert ende enentseventich achtiene daghe in de maent van sprockille, nae onsen sryvenen.

Original, sur parchemin, dont le sceau est détruit.

CCCCCLXVIII.

Louis de Bourbon, évêque de Liège, et Arnoul de Beringen, abbé de Saint-Trond, règlent leurs droits dans ladite ville de Saint-Trond.

(50 avril 1472.)

Ludovicus de Bourbon, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Leodiensis, et Arnoldus de Beringhen, eadem gracia abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, universis et sin-

gulis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Cum in dominio et jurisdictione opidi nostri Sancti Trudonis, occasione jurisdictionis et ejus partis, quam communitas dicti nostri opidi ante guerras in patria nostra Leodiensi et dicto opido nuper subortas tenuit, inter nos villicosque et officiatos nostros orta fuisset differentia, nos ad differentiam ipsam sedandam et omnem ambiguitatem tollendam occasione dictarum guerrarum in dominio et jurisdictione nostra hujusmodi quovismodo subortam, pro pace et concordia adinvicem habenda, de consilio jurisperitorum hincinde super hoc habito infrascripta nostris et ecclesiarum nostrarum nominibus, tractavimus, ordinavimus et concordavimus, ac tractamus et concordamus et perpetuo observare volumus. In primis quod nos episcopus et abbas prefati in opido nostro Sancti Trudonis et ejus districtu, jurisdictionem altam et bassam, merum et mixtum imperium omnemque superioritatem, ac simplicem jurisdictionem mediatim habebimus et equaliter certis tamen discretis limitibus, prout habuimus et habemus de presenti. Ita quod quilibet nostrorum deinceps gaudebit et utetur perpetuo, libere et equaliter, absque alicujus contradictione, pacifice, omnibus et singulis suis dominiis mero et mixto imperio, juribus et jurisdictionibus, bonis et emolumentis, cum suis dependenciis et connexis, infra limites sue jurisdictionis in dicto opido et ejus districtu, de jure vel antiqua consuetudine, aut alias sibi competentibus, et que a dominis opidi Sancti Trudonis, pro tempore existentibus, ante omnem concessionem privilegiorum et francisiarum atque bonorum, dictis opidanis aut opido olim concessarum haberi et percipi consueverunt seu haberi potuerunt, eciam illis que communitas opidi nostri Sancti Trudonis seu opidani ejusdem ante dictas guerras subortas tenuerat. Queque concessio privilegiorum, francisiarum et bonorum exnunc sit nulla et cassa, ac deinceps viribus vacua et invalida censenda et reputanda, institutionem quoque villicorum, scultetorum, scabinorum, consiliariorum, commissariorum, receptorum, gubernatorum aliorumque officiatorum quorumcumque, in dicto opido nostro et ejus districtu, pari numero perpetuis futuris temporibus faciemus, instituemus ac eosdem deputabimus juramentaque eorundem parimodo recipiemus, illosque, dum casus occurrerit, destituemus seu mutabimus ab illo nostrum a quo fuerit institutus. Item. Nos episcopus et abbas prefati ac nostri successores omnia jura, emendas, forefacta et emolumenta, nobis aut dicto

opido obveniencia, etiam illa que communitas Sancti Trudonis ante dictas guerras tenuit, habebimus et participabimus mediatim et equaliter, jure tamen advocacie nobis episcopo, tamquam comiti Lossensi, in liis competenti semper salvo, prout fieri est consuetum. Item. Ordinamus, concordamus ac perpetuo observare volumus quod nos episcopus et abbas prefati ac successores nostri, exnunc in antea, non concedimus, renovabimus vel confirmabimus, nec aliquis nostrum sine alio concedet, renovabit vel confirmabit dictis nostris subditis aut opido Sancti Trudonis, absque expresso et litteratorio consensu alterius, aliquas gracias, ordinationes, francias, statuta, regimina, privilegia, commissiones, gubernationes aut licenciam ministerium quodcumque, aut aliquid quod est jurisdictionis meri seu mixti imperii in dicto nostro opido exercendi seu confirmationem, pensiones vitales aut hereditarias vendendi, neque communitatem in ipso nostro opido erigemus, nec erectum manutenebimus, neque defendemus, nisi communiter et equaliter, dum id pro commodo reipublice visum nobis fuerit expedire. Item. Nos in institutione et deputatione fratrum ac sororum et visitatoris hospistalis pauperum prefati opidi nostri, perpetuis futuris temporibus, vicissitudinem volumus observare, ac fratres et sorores in illo, quotiens casus occurrerit, vicissim et alternative in illo instituere et deputare, sine impedimento et contradictione cujuscumque. Unde nos decanus et capitulum Leodiense ac totus conventus monasterii Sancti Trudonis, considerantes premissa, pro evidenti utilitate domini nostri et jurisdictionis ecclesiarum nostrarum et opidi predictorum, fuisse facta et ordinata, ea omnia tamquam justa ad perpetuam rei memoriam laudamus, ratificamus et approbamus ac presentis scripti patrocinio communitus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum nos episcopus Leodiensis ac abbas nec non decanus et capitulum Leodiense et conventus monasterii Sancti Trudonis prefati, sigilla nostra et ecclesiarum nostrarum hujusmodi presentibus litteris duximus appendenda. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, die vero ultima mensis aprilis.

Original, sur parchemin, muni de deux fragments indéchiffrables de sceaux en cire brune, à doubles queues de parchemin; le troisième et le quatrième sont détruits. — Copie dans le cartulaire B, fol. 59.

CCCCCLXIX.

Gui de Brimeu, lieutenant-général du duc de Bourgogne au pays de Liège, ordonne au premier huissier de sommer l'abbé de Saint-Trond de payer les sommes qu'il doit à cette ville du chef des gabelles.